Justiciā sollicite teneam⁹: qđ ad hoc vniage-
nit⁹ dei effici dignat⁹ est homo: ut veritatē
p̄dicans: vniuersam mudi faciem damnata
iniquitate purgaret.

In eodem festo: Sermo VIII Sermo.XII.

Illi⁹ dei idem⁹ filius homis dñs A
f noster iesus christus: sine matre de
patre natus: creauit omnē diē: sine
patre de matre natus cōsecrauit hūc diem:
divina natuūtate inuisibilis: hūana visibi-
lis: vtrāqđ mirabilis. Proinde qđ de illo pro-
pheta p̄dixit: Generationē eius qđ enarrabit⁹ Esa. 53.
de qua poti⁹ dictū sit iudicare difficile
est: vtrum de illa vbi nunqđ natus coeternū
habet patrē: an de ista vbi aliquādo natus
in qua ut fieret iā fecerat matrē: vtrū de illa
vbi semp⁹ natus est qđ semp⁹ erat? Quis enim
enarrabit quomō natū sit lumē de lumie: et
ynū lumē vtrāqđ sit: quomō natus sit deus
de deo: nec deo⁹ numerus creuerit: quomō
velut de re transacta dicat qđ not⁹ est: cum
temp⁹ i illa natuūtate nec trāsserit qđ p̄terita
ēt: nec p̄cesserit qđ futura ēt: nec p̄sens fue-
rit qđ adhuc fieret et pfecta nō esset. Hanc ḡ
generationē qđ enarrabit: cū id qđ enarran-
dū est supra tempora maneat: sermo aut̄ enar-
ratis in tpe trāseat. Istā quoqđ ex vngine ge-
nerationē quis enarrabit: cui⁹ cōcept⁹ i car-
ne nō carnalis fact⁹: cui⁹ ortus ex carne vber-
tate⁹ nutriēti attulit: integratē pariēti non
abstulit. Qualibet itaqđ earum: sive vtrāqđ
generationē eius qđ enarrabit. Hic est dñs B
deus nř: hic est mediator dei et hominē: hō sal-
uator nř: qui nat⁹ de patre creauit et matrē:
creatus de m̄fe glorificauit et patrē. Sine sc̄
mineo partu vnic⁹ patri: sine virili cōplexu
vnic⁹ matri. Hic ē speciosus forma p̄ filijs Dō. 44.
hominē: sancte fili⁹ marie: sancte spōs⁹ ecclie:
quā sue genitrici simile⁹ reddidit. Hā et nob̄
ēa matrē fecit: et virginē sibi custodiuit. Ad
hāc quippe dīc aplus: Aptauit vos vni viro: 2. Cor. 11.
virginē castā exhibere christo. De qđ rursus
dicit: matrē nostrā nō ancillā sed liberā: cui⁹
multi fili⁹ desertē magis qđ ei⁹ qđ habet virū.
Est ergo et ecclēsia sc̄ut marie ppetua integri-
tas: et incorrupta fēcūditas. Qđ em̄ illa me-
ruit i carne: hēc fuauit i mēte: nisi qđ illa pe-
pit vnu: hēc parit mltos cōgregados i vnu
p̄ vnu. Hic est ḡ dies quo venit in mundū p̄
quæ factus est mſidus: qđ carne factus ē p̄.

Sancti Augustini de tempore

sens: virtute nunc absens: quia in hoc mundo erat et in sua venit. In mundo erat: sed mundum latebat: quia lux lucebat in tenebris: et eam tenebris non comprehendebat. Venit ergo in carne: carnis vitia mundanorum. Venit medicina in terram: unde curaret interiores oculos nostros: quos exterior nostra exceperat terra: ut eis sanatis qui sumus antea tenebris: lux efficiatur in domino: et non iam lux in tenebris luceat presens absens tuus appareat certa cernetibus. Ad spousum processit de thalamo suo: exultauit ut gigas ad currēdā viā speciosus ut spousus: fortis ut gigas: amabilis et terribilis: seuerus et serenus: pulcher bonis: asper malis. Ab hanc in sinu pectoris: impleuit venter matris. In q̄ thalamo: id est virginis vtero: natura diuina sibi copulauit humanā. Ubis verbū caro factū p nobis et a matre pcedens: ubi habitemus p̄parat nobis. Huc ergo diem leti solenniter celebremus: et eternū diem p eum qui nobis eternus in tempore natus: est fideliter expremus: iesum christū dominū nostrū: qui vivit et regnat p omnia secula seculorum. Amē.

Ser. XIII.

A In eodem festo: Sermo IX
Omninus noster iesus christus fratres charissimi: qui in eternū est cuncto, rum creator: bodie de matre nascendo factus est nobis salvator. Natus est nobis hodie in tpe p voluntate: ut nos pducatur ad patris eternitatem. Factus est deus hō: ut hō fieret deus. Et panē angelorum māducaret hō: dñs angelorum: hodie factus est hō. Hodie impleta est p̄phetia illa q̄ dicit: Rorata celi desup: et nubes pluant iustū: aperiāt terra et germiet salvatorem. Factus ē igit̄ q̄ fecerat: ut inueniret q̄ pierat. Sic enim in psalmis hō cōfiteat: prūlōgus humiliarer: ego peccavi. Et ite rū: Erravi sic ouis q̄ perierat. Peccauit hō et factus ē reus: natūrā hō deus ut liberaret reus. Homo igit̄ cecidit: s̄ deus descendit. Lecidit homo miserabilitate: descendit deus misericorditer. Lecidit hō p supbia: descendit deus cū gfa. Sic nāq̄ mā dñs ab āgelo audiuit: Ave gfa plena: dñs tecū. Qui natūrā est p̄mo sine m̄fe ī celis: hodie natūrā sine p̄fe ī terris.
B O miracula: o p̄digia fr̄s charissimi: natura iura mutant in homine. De nascit: virgo sine viro grauidat viri nescia: sermo dei maritat. Simul facta ē mār et virgo: mār facta: sed incorrupta: virgo habens filium nesci-

ens virum. Semper clausa: sed nō infecunda. Solus enim sine peccato est natūrā: quia sine virili complexu nō cōcupiscentia carnis: sed obedientia genuit mentis. Virgo cōcepit: sola vulneri nostro medicinam parere potuit: quia non ex peccati vulneri germen p̄ prolixi emisit. O mira et inexcusa compago: o noua et inaudita cōmixtio. Deus qui est et qui erat: sit creator creature. Qui imensus est capis: diuites cōstituens pauper efficacit: incorporeus carne vestit: sermo crassescit: videtur inuisibilis: palpabilis: comprehendens incomprehensibilis: immortalis occiditur. Quē cēlum et terra benedicit: in p̄g. 2. sepio angusto collocat. Numerat in seculo: qui est ante secula. Christus iesus heri et hō die: idem ipse et in secula. Heri dixit propter mortalitatem: hodie ppter eternitatem. Adest rito hodie locuti sunt celi: gratulati sunt angelii: pastores iocundati: magi inuitati: reges turbati: martyres coronati: demones effugati. Igitur cū gaudio dicamus sanctę virginem Abarię matri domini nostri iesu christi: dicamus et non cōfundamur: Lacta mater christi: et dominū nostrū et cibum. Lacta pa nem de cēlo venientem: et in p̄sepi positi velut piorum cibaria iumentoriū. Illic enim 13. cognouit bos possessorē suum: et asinus p̄sepe dñi sui: Circumcisio scilicet et p̄putū conservando lapidi angulari: quorum primi fuerunt pastores et magi. Lacta eum qui tam fecit te: ut ipse fieret in te: qui tibi et munus fecunditatis attulit conceptus: et donū virginitatis non abstulit natūrā: qui sibi ante q̄ nasceret et vterum de quo nasceret: et civitatem in qua nasceret: et diem in quo nasceretur elegit: qui et ipse cōdidit quod elegit. Sic nāq̄ olim p̄dictum est: Abater sion dicit homo: et homo factus est in ea: et ipse fundavit eam altissimus. Omnipotentia nascientis: o magnificētia de cēlo ad terrā descendētis. Adhuc in vtero portabat: et ex vtero matris a iohāne baptista salutabat. Tunc ille simeon senex famosus: annosus: pbatus: coronatus: tūc cognouit: tūc adorauit: tunc dixit: Huc domine dimittis seruum tuū in pace: quia viderunt oculi mei saltare tuum. Differebat exire de seculo: ut videret natum per quem conditum est seculum. Agnouit infantem senex: factus est in puerō puer. Innouatus in etate: qui plenū erat pietate. Simeon senex cerebat christū

Sermo .XIII.

In Natali. dñi Ser. IX.

infantē: christus regebat simeonis senectūtem. Dictum ei fuerat a domino: quod non gustaret mortem nisi videret christū deum natum. Natus est christus: et impletum est desiderium senis: in mundi ipsius senectute. Ipse ad senem hominē venit: qui mundū inueteratū inuenit. In isto quidem seculo diu esse nolebat: et christum in hoc seculo videre cupiebat: cantans cum prophetā et

ps.84. dices: Ostende nobis domine misericordiā tuam: et salutare tuum da nobis. Deniq; ut noueritis ita esse: istius leticiam cōclusit di-

Lad. 2. cens: Nunc dimittis seruum tuum in pace: quia viderūt oculi mei salutare tuum. Prophetē cecinerūt conditorē celi et terrę in terra cum hominib; futurū: Angelus nūc iauit creatorē carnis et spiritus in carne venturū: Salutauit iohannes ex vtero in vtero salvatorem: Simeon senex deum agnouit infantem: Anna vidua virginem matrem. Hec sunt testimonia nativitatis tue domini iesu: anteq; tibi sternent̄ fluct⁹ maris: campi cederent imperati: anteq; ventus te ūbente siluisse: mortuus te vocante resur̄ rexisse: sol te moriente palluisse: terra te resurgente tremuisse: celum te ascendentē p̄tuisset. Ad huc in manibus matris portaba

Eris: et iam dñs orbis agnoscebaris. Ubiqui enim christus dominus ei pulcher occurrebat. Pulcher in celis: pulcher in terris: pulcher in patre verbum: pulcher in matre caro et verbum. Pulcher i vtero virginis: ubi non amisit diuinitatem cum suscepit humilitatē: Quia cum hic esset: cuz manib; portaretur: locuti sunt celis: gauisi sunt angelis: magos stella direxit: adoratus est in p̄sepio. Pulcher ergo christus in miraculis: in flagellis: in sermonibus: in verberibus pulcher: non curans mortem: et mortuos suscitans. Pulcher in ligno: pulcher in celo: pulcher et i sepulchro. Quis igitur fratres cha-

Apol. 22. rissimi non admiretur: non adoret primū et nouissimum: initium et finem: et o: Quis in qua non adoret per quem aspirauit dies: effugate sunt ymbre! Natus est imperator ve abluere peccator. Sic enim script⁹ est:

I Cor. 1. Insirma mundi elegit deus: vt confundat fortia. Dominus enim iesus christus per carnem quaz suscepit tribuit nobis magnā spem: magnam consolationē: magnam gratiam. Natus est quod non noueramus: latratus est a matre: luxit quod noueramus:

Ahercatus est a nobis quod hic abundat: nasci et mori. Resurgere et in eternum viuere non hic erat. Inuenit hic viles merces terrenas: et terrestribus attulit peregrinas et celestes. Si expauescis o quisquis es auditor mortem christi: ama resurrectionem christi. Multi quidem cōtempserunt humilem christum: et non gnenerunt vsq; ad altitudinem christi. Qui autem adorauerunt humilem: inuenierunt excelsum. Audiuit iudei et dicūt: Hostis est christus. O iudei ceci: si vestrum agnouistis: quare occidistis? Domin⁹ quidem suscepit circūcisionem: ablaturus ipsa circūcisionem. Suscepit ymbiam: daturus lucem. Suscepit figuram: impleturus veritatem. Ipse quidem yobis legem dedit: sed in qua fuit heliseus quando resuscitauit mortuum filium cuiusdam religios⁹: in ea figura data est lex. Hoc factum est. In iudicis 4. Reg. 4. 5. mutatus est heliseo mortuus infans: dedit seruo suo baculum: et ait illi: Glade inquit et pone baculum super puerum et reuiuiscet. Accipit seruo baculum: posuit super puerum et non resurrexit. Propterea iudei legem accipere potuerunt: bibere illam non potuerūt. O tu iudee: audi legē mutatā si vis mutari: Si nō vis mutari: ivetustate habes dānari. Holi amare et ceterē tunica: p̄f tuus crucifixit christū: tu odisti. Ille manu: tu corde: ambo facin⁹ impletis. Displiceat tibi quod fecit pater tuus: Audi quid dicit domin⁹ tuus: Pater inquit in me manēs: ipse mibi mandatū dedit quid dicā et qd loquar: et scio qz mandatū ei⁹ vita eterna ē. Si mādatū patris vita eterna est: si verbum patris est vita eterna: q loquebas erat vita eterna. Nō ergo fecit aliquid a se: quia nō est a se. Sed a quo est? A patre. Pater enim deus sed nō de deo: filius autem deus sed de deo. Ideo filius quia de deo genit⁹ est: et semper filius sine initio genitus et tamē genitus. Et quomodo hoc intelligat audite. Expectatis a me: audite prophetā p me: Generationē eius quis enarrabit⁹. Abulta dixim⁹ de eius generatione: sed ea que de matre est. Ceteruz quomodo natus est de patre in celo: Quis potest explicare? Quis potest enarrare vel investigare? Lenemus nos ad istā humanā nativitatē: p quā nobis de⁹ donauit gratiā. Gratia inḡ donata: nō merces ē redditā. Qui creauit sanat: per ipsam leuat ruensem: p ipsaz curat et grotantē: p ipsā coronat

Esa. 53.

Sancti Augustini de tempore

vincentem. Ipsa est fides: ipsa est veritas:
Hoc est christiane fidei fundamentum: qz vn⁹
homo per quem ruina: alius homo christus
per quē structura. Lecidit q non mansit: eri-
git qui non cecidit. Ruit ille qui dimisit ma-
nentem: manēt christus in patre descendit
ad facētem. Ipse puer parvulus ex semine
b israel: z ipse nobiscū deus emanuel. Quę
est illa nři generatio saluatoris: qua gignē-
ti patri coeternus est: quādō hanc generati-
onē ex virginē mundus expauit: quā pia fi-
des agnouit z tenuit: infidelitas autem irri-
xit: superbia tumuit superatas. Quęnam est
Job.1. illa generatio: qua in principio erat verbū:
z verbum erat apud deum: z deus erat ver-
bum! Tel quod est hoc verbū quod dictu-
rus antea non silebat: quo dico nō siluit q
dicebat? Quod est verbum sine tempore: q
Sap.10. quod facta sunt tempora: verbum quod la-
bia nullius aperuit ceptum: vel clausit fini-
tum: verbum quod initū non habet ex ore
loquentiū: z aperuit ora mutorum: verbum
quod linguis gentium disertis non sit: z lin-
guas infantū disertas facit? Quę nam est
illa generatio cui pater moriendo nō cedit:
quia non eum viuendo p̄cedit: aliena ab
omnibus locorū temporūq; internalis: ab
omni distentione spaciōrū: quā vel in dieb⁹
vel in corporib⁹ sentire cōsueuimus? Leue-
mus ad eum quātum ipso adiuuante possu-
imus animā nostrā: si quo modo capere va-
leam⁹ z natū nō quenientē q gignit: z gignē-
tē nō subsequentē q gignit patrē z filiū: nec
parit pfes: nec parit filios: et parit eternos:
nō vtrūq; generantē: nec vtrūq; nascēt: sed
alterū sine altero non viuentē: z patrē sem-
piternū genuisse: et filium sempiternū natū
esse. Logitemus si valeamus: si non valeam⁹
I credamus. Non est quod hic dicere volu-
mus: sed tamē non longe positiū est ab uno
Act.17. quoq; nostrum. In illo enim viuimus: mo-
uemur z sumus. Transcendamus carnē no-
stram in qua parētes ante filios viuunt: qz
vt filios possint generare creuerunt: z filijs
crescentibus iam senescunt. Nōdum natis
filij parentes vixerunt: quia z parentibus
mortuis filij victuri sunt. Transcendamus
z animas nostras: parunt z ipse aliquid co-
gitando quod secū habent sciendo: sed pos-
sunt amittere obliuiscendo: qz et non habe-
bant antea nascendo. Luncta corporalia et
temporalia z mutabilia transcendamus: vt

videamus super omnia: per quem facta sūt Job.1.
omnia. Ascensus noster in corde est: quia et
illud quo ascendimus p̄pe est. Longe autē
ab illo sumus: inquitum dissimiles sumus.
Ascendit ergo ad eum sua similitudo quam
in nobis fecit et refecit: quā nondum pfecte
palpitat infirmus aspectus: z ineffabilē can-
dore lucis eternę non potest intueri. Cui⁹ ſ
fulgorē mēris acies nondū capit: generati- Esa.55.
onē eius q̄s enarrabit? Sed verbū caro fa-
ctum est: z habitauit in nobis. Hāc ergo ge- lk
nerationē cuius hodiernū celebramus diē:
hanc i qua dignatus est venire per israel: et
fieri emanuel nobiscū deus in carnis infir-
mitate: nō nobiscū i cordis iniqtate: accedēs
ad nos p id qd assūpsit ex nfo: z liberās nos
p id qd māst i suo. Elīstauit qui p̄e dñs ser-
uos suos p mortale infirmitatē. Hāc ergo
generationem cuius v̄tūq; capax est hu-
mana fragilitas: non illam quę sine tempo-
re manet: sicut matre sup omnia: sed istā quę
in tempore facta est sine patre inter omnia:
Hunc virginis filium z virginis sp̄sūm: de
incorrupta matre nascentem: et incorrupti-
bili veritate fētantem laudemus: amemus:
adoremus: vt in eius misericordia de aſſu-
cia diaboli fīlī triumphemus. Veniam⁹ ad
eum credendo: pſſicamus gratias agendo:
agnoscamus pſſuerando. Veniam⁹ ad ib-
lum: z inter nos cōcordemus. Quare de ei⁹
natiuitate litigamus? An vt medico vo cā-
te non audiamus? O infelix infirmitas: ve-
nit ad egrotū medicus: z litibus vacat egro-
tus. Celebremus ergo natalem non huma-
nē devotionis: sed diuinę dignationis: non
infirmitatis sed eternitatis: non formatio-
nis sed reformatiōis domini nostri iſu chri-
ſti: qui cum patre z spiritu sancto viuit et re-
gnat in ſecula ſeculorū: Amen.

In eodem festo: Sermo X Ser.XIII.

Batres dilectissimi: hodie dies illu A
xit: in quo christus ex virginē carnē
suscepit. Humilitatē induere voluit
formam: vt a peccatis liberaret animas no-
stras. Transgressio illius primi hominis ro-
tum deceperat mādum: vt nullum esset sa-
lutis remedium: nōl christus adueniret e celo.
Haudebat tērribilis draco: quia venenū
p̄parauerat hominī nouo. S̄z ad hoc desce-
dit christus in uterū virginis: vt exinde hu-

Ser. XIII. XV. In Natali Dni Ser. X. XI.

Annotatione manu susciperet membra que traderet cruci numeralis et morte induceret antiquo draconi. Tlus ordinis ser em fuerat diabolus consilio malo: ut per sermonu bni pentem mulieri loquere: et diabolus non agnosceret. Sed hic qui de celo descendit ad nihil redegit illum: ut deus dei filius humannus susciperet corpus: tendens ei laqueum mortis: ut per visionem videlicet carnis quasi ad hominem solum temptator accederet: et deum penitus ignoraret. Videbat carnem sed ignorabat domini maiestatem: cernebat infirmitatem: et non videbat deitatem. Remansit confusus diabolus: dum in homine apparuit dominus. Sic a deo patre deus descendit: unde nunquam discessit. In terris erat et celos non de-

Job. 3. serebat: sicut ipse dominus ait: Nemo ascendet in celum nisi qui de celo descendit: filius hominis qui est in celo. In terris ut homo loquebatur hominibus: et in celo esse fatebatur ut deus: Et deitas non minorat cum infirmitas assumitur: et illud quod non erat accepit: et deus misericordia ab initio fuit. Quod enim homo fuit nobis

Psal. 2. perfuit: sibi nihil minuit. Exanimuit plenitudinem deitatis: formam suscepit humilitatis:

B et patri manens equalis. Taliis eligit virgo de toto scilicet mundo: quem tantum haberet meritum ut dei filium in semetipsam susciperet: et **Luc. 1.** post partum omnimodo regnare permaneret. Ave inquit maria gratia plena: dominus tecum: benedicta tu inter mulieres: Quia ecce concipies et paries filium: et vocabis nomen eius Iesum. Ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum: Virginitatis iura seruabis: filium habebis: et nomen virginis non amittes. Tanta est enim divina illa potentia: ut et matrem reddat secundam: et virginitatem seruet illam. Ideo benedicta inter mulieres: quia ex spiritu sancto concipies: ubi non est carnalis maritus: sed divina dinostra virtus. Lactabis infantem propria: creatori sucum porrigit lactis: et cibis celestibus satiaris. Panis in uoluis pueri: qui tibi immortale condonavit indumentum. In presepio ponis infantilium membra: qui celestem tibi preparavit mensam. Quidam quod nutriri causa debent circa puerum celebrem: ut quod ipse promisit sanctis suis: et tu ipsa libenter coequaris. Quid multa? Exulta virgo de tanto promisso: nuncius discessit angelicus: et ventris hospitium ingreditur deus: qui vivit et regnat in secula seculorum: Amen.

In eodem festo: Sermo XI. Sermo XV.

Attivitas domini nostri Iesu Christi: totum mundum noua aduentus sui hodie lucce profudit. Hodie de celo deus descendit ad hominem: ut in celis homini prepararet ascensum. Hodie accipimus natum dei virginis filium omnium credentium salvatorem. Deus de patre: homo de matre: deus occultus: homo manifestus. Et quoniam diabolus per sermonem euangelium locutus: per eum aures mundo intulit mortem: deus per angelum ad mariam protrulit verbum: et cunctis seculis vitam effudit. Angelus sermone elegit: et christum virginem conceperit. O coniunctio sine cordib[us] facta: ubi marit[us] sermo est: et vox auricula. Hoc splendore concipiit dei filius: hac mundicia generatur. Nulla fieri potuit grauedo concipiendi: nulla tristitia parturiendi. Qui enim venerat triste letificare seculum: ventris non contristauit hospitium. De celis medicus transiens per virginem: post transitum suum illesam fecit virginem permanere. Qui enim disrupta corporum membra in aliis poterat integrare tangendo: quia omnia in sua matre quod inuenit integrum non potuit violare nascendo? Crevit enim eius partu integritas corporis potius quam decrevit: et virginitas ampliata est postquam fugata. In angusti corporis membro sustinuit: quicquid sustinet celi. Plena sunt viscera: et nullum nouit virginis conscientia. Cum esset gravida: salubri levitate plaudebat. Lumen enim quod intra se habebat: pondus babere non poterat. Facta est maria fenestra celi: quia per ipsam deus verum fudit seculis lumen. Facta est maria scala celum: quia per ipsam deum descendit ad terras: ut per ipsam homines ascendere mereantur ad celos. Ipsa enim licet ascenderet illuc: quod deum crediderint ad terras per virginem mariam descendisse. Facta est maria restauratio feminarum: quia per ipsam a ruina primae maledictionis probantur esse subtractae. Tria denique maria euangelio: a tribus bonis marie probantur exclusa. Nam cu[m] dictum est: In doloribus et in tristitia paries: et ad virum conuersio tua: et ipse dominus tuus. Tribus ergo his malis se subiungat secundum quem maria non sequitur: doloris tristicie seruicuti. Maria autem econtrario quam per duas tribus bonis sublimetur auscultat: salvationis angelorum: benedictionis divinae: et plenitudinis gratiae. Sic enim eam legit salvatasse: Ave maria gratia plena: benedicta. **Luc. 1.**

6

Sancti Augustini de tempore

tu inter mulieres. **L**ū dixit: Ave: salutatio-
nē illi celestē exhibuit. **L**ū dixit: Gratia ple-
na: ostendit ex integro iram exclusam primę
sententię: et plenā benedictiōis gratiā resti-
tutā. **L**ū dixit: Benedicta tu inter mulieres:
virginitatis eius benedictū fructū exp̄ssit:
vt ex eo bñdicta dicāt inf̄ mulieres: quęcūq;
pseuerauerit virgo. Adaledicta em̄ eua fue-
rat: quā nūc credim⁹ p̄ mariā ad bñdictionē
Lgl̄ie remeasse. Venite v̄gines ad virginē et
letam̄: Ponite maledictionē p̄uaricatiōis:
et bñdictionē restauratiōis assumite. Proi-
cite dolores quos eua p̄ serpentē accepit: et
quos p̄ angelū maria suscepit honores assu-
mite. Pellete tristiciā cōcipiētes: gemir⁹ par-
tičes abiçite: vt solus vobis iste v̄ginis
fili⁹ domin⁹. Venite v̄gines ad virginē:
venite cōcipientes ad cōcipientē: venite pa-
riētes ad parentē: venite matres ad matrē:
venite lactantes ad lactantē: venite iuuen-
culē ad iuuenculā. Iō oēs istos curi⁹ naturę
virgo maria in dño nřo ieu christo suscepit:
vt omnib⁹ ad se cōfugietib⁹ feminis subue-
niret: Et sic restauraret omne gen⁹ feminap⁹
ad se venientiū noua eua seruādo virginī-
tatē: sicut omne gen⁹ virorū adā nou⁹ recu-
perat dñs ieu christus: qui cū patre et spū
sancto viuit et regnat deus: per omnia sēcu-
la seculorū: Amen.

Ser.XVI. In eodem festo: Sermo XII

A Odie veritas de terra orta est: chri-
stus de carne natus est. Gaudete so-
lenniter: et sempiternū diē hodierno
quoq; admoniti cogitate: eterna dona spe
firmissima concupiscite: filij dei esse accepta
potestate p̄sumite. Propter nos temporalis
effectus est temporū effector: ppter nos in
carne aperuit mūdi cōditor: ppter nos cre-
atus est creator. Quid adhuc mortales mor-
talibus rebus oblectamini: et fugitiū vita
si fieri posset tenere conamini? Spea longe
clarior effulsa in terris: vt terrenis vita pro-
mitteret in celis. Hoc vt credereſ: res incre-
dibilior p̄rogata est. Deos facturus q̄ homi-
nes erāt: homo fact⁹ est q̄ dē erat: nec amit-
tēs q̄ erat: fieri voluit ipse q̄ fecerat. Ipse
fecit q̄ esſet: q̄ hoīem deo addidit: nō deū
B in homie p̄didit. Miramur virginis partū:
et nouū ipsum nascendi modum incredulis
p̄suadere conamur: q̄ in vtero nō seminato
germen prolis exortū est: et a cōplexu carnis

viscera īmūnia filiū hominis ptulerūt: cui⁹
patrē hoīem nō tulerūt: qđ virginitati intē-
gritas et in cōceptu clausa: et i partu incorru-
pta pm̄asit. S; plus est mirāda miseria: qđ
ille q̄ sic nasci potuit: nasci voluit. Erat em̄
iam vnicus patri: qui vnicē natuſ ē matri:
et ipse factus est in matre: qui sibi fecerat ma-
tri: sempiternus cū patre: ho diernus ex ma-
tre. Post matrē de matre fact⁹ est: ante oīa
de patre nō factus est: sine quo pater nunq;
fuit: sine quo mater nunq; fuisset. Exultate v̄-
gines christi: cōsors v̄ extra est mat̄ christi.
Christū parere nō potuistiſ: sed ppter chri-
stū parere noluiſtis. Qui nō ex vobis nat⁹
est: vobis nat⁹ est. Veritatem si verbi eius
memineritis sicut meminisse debetis: estis
etīa matres ei⁹: q̄ voluntatē facitis patris
eius. Ipse em̄ dixit: Quicq; facit voluntatē Matt. 12.
patris mei: ipse mihi frater et soror et iās est.
Exultate viduę christi: qui secundā fecit vir-
ginitatē: illi voulisti cōtinētię castitatē. Ex-
ulta etīa castitas nuptialis: oēs fideliter vi-
uentes cum cōingib⁹ v̄fis: qđ amissistiſ in
corpo: i corde seruate. Ubi iam nō potest
esse a cōcubitu caro integra: sit in fide virgo
cōscientia: fm̄ quā virgo est oīs ecclesia. In Luc. 1. et 2.
maria christū pia virginitas pepit: in anna
christū viduitas paruū grādūa cognouit:
in helisabet christo cōiugalis castitas: et ani-
lis secūditas militauit. Om̄is grad⁹ fideliū
mēbroꝝ capitī cōtulerūt: qđ ipsi⁹ gratię cō-
ferre potuerūt. Proinde q̄ veritas et pax et
iusticia christus est: hunc fide cōcipite: operi
bus edite: vt qđ egit vterus marie in carne
christi: agat cor vestrū in lege christi. Quo-
modo autē nō qd partū v̄ginis p̄tinetiſ: q̄i
christi mēbra etisſ. Caput vestrū pepit ma-
ria: vos ecclesia. Nā ipsa quoq; et mat̄ et vir-
go est: mater viscerib⁹ charitatis: virgo inte-
gritate fidei. Pietatis populos parit: ſ eius
mēbra sunt cui⁹ ipa est corpus et cōiunx: etīa
in h̄ sc̄iūlitudinē gerēs illi⁹ virginis: q̄ et in
multis mater est vniuersitatis. Om̄is itaq; vna/
diē natalis dñi celebrem⁹: quo die sicut istū
sermonem oīi sumus: veritas de terra orta. P̄s. 34.
est. Nam enim et qđ in eodem psalmo sequit̄
factū est. Nam cum ille de terra ort⁹ est: hoc
est de carne natus est: qui de celo venit et su-
per om̄is est: proculdubio cū ascendit ad pa-
trē: etīa iusticia de celo p̄spexit. Hanc enim
iusticiā verbis suis ipse cōmendat: in p̄mit-

Ser.XVI XVII In natali dñi Ser.XII XIII

Job.16. tendo sp̄m sanctū. Ipse inquit arguit mun-
dū de peccato: t de iusticia: t de iudicio. De
peccato quidē: qz non crediderūt in me. De
Ps.84. iusticia vō: qz ad patrē vado: t iam nō vide-
bitis me. Hec ē iusticia que de cōelo p̄spexit.
Ps.18. A summo cōlo egressio eius: et occurſus
eius vsc̄ ad summū ei⁹. Ne qz p̄temneret
veritatē: qz de terra orta est: cū sicut sp̄lus
pcessit de thalamo suo: id est de vtero virgi-
nali: vbi verbū dei creature h̄sanç quodaz
ineffabili cōiugio copulatū est. Ne hoc qz
qz cōtemneret: t qz mirabiliter natū: t di-
Ro.8. cōis factisqz mirabilē: tamē ppter sīstitudinē
carnis peccati nihil ampli⁹ christū qz boiem
Ps.18. crederet: cū dictū esset: Tanc̄ sponsus pce-
dens de thalamo suo: exultauit vt gigas ad
currēndā viā: cōtinuo subiunctū est: A sum-
mo cōlo egressio ei⁹. Qd̄ gaudis: Veritas
de fra orta ē: dignatio ē: nō cōditio: miseri-
cordia ē: nō miseria. Ueritas vt de terra ori-
ret de celo descedit: sponsus vt de thalamo
pcederet: a summo cōlo egressio ei⁹. Inde est
qz hodie nat⁹ est: quo die minor dies nullus
in terris: a qz tñ incremēta dies sumūt. Qui
ergo inclinat⁹ est t nos erexit minimū elegit
dīc: Sed vnde lux crescit: ipso suo tali aduē-
tu: nos etiā tacit⁹ tanqz sonitu magni clamor
ris exhortās: vt qz paug ppter nos fact⁹ est:
illo diuites esse discamus. Qui ppter nos
Phil.2. formā serui accepit: in illo libertatē accipia-
mus. Qui ppter nos de terra ort⁹ est: in illo
celum possideam⁹: Per dominū nostrū iesū
christū qui viuit et regnat per omnia secula
seculorū: Amen.

Ser.XVII. In eodem festo: Sermo XIII
A Atiuitatē dñi nostri iesu christi fm
n carnem: ita euāgelista ap̄tissime de-
Luc.1.c.2. mōstrans ait: vt ostenderet eum ex-
sp̄sancto t maria virgine natū ppter hēre-
ticorū astutia: qui negant deū hominē suscep-
isse. Sed ideo dñs nf̄ virginē sibi requisi-
uit hospitū habitādī: vt nobis ostēderet in
casto corpore deum portare debere. Ad hoc
ēm deus hominē suscepit in se: vt t nos deū
Job.15. suscipiam⁹ in nobis: sicut ipse dīc: Abanete
in me: t ego i vobis. O sacrū t cōeleste myste-
rii in natuūtate dñi. Cōcepit virgo anteqz
sponsum haberet: parit anteqz nubat; et qd̄
ad laudē p̄tinet nominis dñi: t mater t vir-
go c̄epit esse post partū. Virgo em̄ cōcepit:
virgo peperit: virgo post partū illibata per-
mālit. Quē cum portaret timuit: cū pareret

adorauit: quē cū peperisset: minor erat mat
qz filius. Grāde nobis mysteriū: diuina ma-
iestas in ade figura p̄misit. Sicut em̄ de⁹ nf̄
cū primū adā facere vellet: nō ex cōiunctiōe
viri aut mulieris hominē vt esset effecit: sed
accipiens terrā: inde hominē diuina quadā
arte formauit: ita sine viri cōiunctione deū
i viginali aluo incorporari disp̄sauit. Ergo
si tūc licuit hominē sine homie nasci: cur nō
licuit hominē sine homie p̄ maria virginē p-
creari? Quoniam sicut adā ex terra virgine si-
guratus est: ita t christus ex virgine natus
agnoscif. Ibi tūc status dei de terra viuum
hominē surgere fecit ad vitā: hic mundū spi-
rituſsanc⁹ de maria virgine christū hominē
figurauit: in quo deus ad reparationē homi-
nis habitaret. Adā enim ibi tūc nascit⁹: hic
renouat⁹ t resuscitat⁹ in christo. Hui⁹ similis
reparatio: quomō fuit t homis creatio. De-
niqz sicut tunc in aluo terre saluator adē mē-
bra cōposuit: sic etiā nunc in virginis aluo
christus sua mēbra cōposuit. O grandis p̄
tientia saluatoris: expectat nasci sua mēbra
qui fecit. Sed ideo ille voluit nasci: vt nos
iterū viueremus. Deus latebat in homine:
humiliata est virt⁹ vt piezas augereb⁹: et qd̄
ad laudem nominis eius p̄tinet: vīsa est po-
testas minus velle qz possit. Hūliauit se vt
homo: nec horruit de⁹ hominē induere quē
ad suā patrisqz imaginē figurauit: vnde li-
bens dei filius voluit hoc esse qd̄ fecit. Ma⁹
ideo deus noster filiū suū misit ad hominē
liberandū: vt cui dixerat: Faciam⁹ boiem:
ipse etiā liberator esset qui fuerat t creator.
Sed quare deus noster nascendo p̄ virginē D
nos sic voluit reformare ad vitā: vt quia p̄
mulierē in hunc mundū mors intravit: sal⁹
p̄ virginē reddereb⁹. Deniqz t quādo christ⁹ **Matt.28.**
tertia die ab inferis resurrexit: primū mulie-
res p̄ angelū adorātes occurserūt: quib⁹ ideo
iubet resurrectionē aplis nūciare: vt homi-
ni ostendereb⁹: Ecce p̄ quā cecidistis in mor-
te: p̄ ipsam vobis resurrectio mortuorū nun-
ciat. Mulier enim qz prior gustauerat: prior
etiā resurrectionē vidisse monstrat: vt ne p-
petui reatus apud viros opprobriū sustine-
ret: qz quē culpā nobis transfuderat trāſsu-
dit t gratiā. Deniqz dñs noster ideo p̄ casta
virginis membra venit ad terras: vt ostēde-
ret deum castitatis esse auctōrē. Ergo sicuti E
deus noster nos suscepit in se: ita t deū nos
suscipiamus in nobis. Portem⁹ ergo t nos